
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5036 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 27 de Julho de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2707001/2022 - GP 

CRATO - CE, 27 DE JULHO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seu Art. 135; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, MARINÊS ROMÃO DE OLIVEIRA, através do Protocolo 

Administrativo datado em 24 de janeiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 100220223951, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 0294/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; bem como o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação do Crato; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA, pelo período de 27 de janeiro de 2022 a 25 de 

abril de 2022, com vencimento ou remuneração integral, a servidora pública municipal MARINÊS ROMÃO DE OLIVEIRA, inscrita no 

CPF sob o n° 325.976.493-34, ocupante do cargo de Professor, 40h, lotada na Secretaria Municipal de Educação deste Município. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 27 de janeiro de 2022, revogando as 

disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de julho de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5036, Crato/CE, Quarta, 27 de Julho de 2022. 
 

Ofício nº 2707002/2022 – GP 

Crato - CE, 27 de julho de 2022. 

 

AO 

BANCO BRADESCO S/A 

AGÊNCIA CRATO – CE 

 

Senhor Gerente, 

Pelo presente, informamos a Vossa Senhoria que a partir desta data, os representantes abaixo, estão autorizados a realizar todas as 

movimentações constantes no item II (PODERES) em todas as contas bancárias pertencentes a esta Prefeitura, vinculadas ao seguinte CNPJ: 

07.587.975/0001-07 (Fundo Geral), conforme descrições a seguir: 

 

I – INCLUSÃO DE REPRESENTAÇÃO 

 

• André Carvalho Barreto CPF: 630.955.303-82 

Secretário de Finanças e Planejamento 

 

• Iraci Morais de Brito Roca CPF: 059.342.903-63 

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

 

• Tatiane Alves Siebra Brasil CPF: 022.847.713-19 

Coordenadora de Tesouraria 

 

II – PODERES 

 

Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar 

cobranças, utilizar o crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, 

requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativa a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, 

sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear 

senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por 

meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, 

liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ AASP, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, 

efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito, sem revogar acesso aos gestores/outorgados 

vinculadas à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO. 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato 

 

 

 

 
 
 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5036, Crato/CE, Quarta, 27 de Julho de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.05.31.2. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.05.31.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 09 de agosto de 2022 às 09h00min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COLCHÕES HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.06.07.2. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.06.07.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 09 de agosto de 2022 às 10h00min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEO DE SOJA REFINADO, PARA SER UTILIZADO NO FUMACÊ, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através 

dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.07.07.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.07.07.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 10 de agosto de 2022 às 09h00min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 

Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ 

Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.06.27.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.06.27.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 10 de agosto de 2022 às 10h00min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E DE ADESIVOS DE SINALIZAÇÃO DE SOLO 

PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, LOCALIZADAS 

NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5036, Crato/CE, Quarta, 27 de Julho de 2022. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.06.27.3. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.06.27.3. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 11 de agosto de 2022 às 09h00min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através 

dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.06.15.1. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.06.15.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 11 de agosto de 2022 às 10h00min, objeto: AQUISIÇÃO DE BARRACAS TIPO STAND DESTINADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 

14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo 

Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.07.06.1. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.07.06.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 12 de agosto de 2022 às 09h00min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TRAVES (FUTEBOL E FUTSAL) DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.06.01.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.06.01.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 12 de agosto de 2022 às 10h00min, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5036, Crato/CE, Quarta, 27 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2022.04.12.1 

 

CONTRATO: 2022.07.25.1 / DATA: 25 DE JULHO DE 2022. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. / OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE RETROESCAVADEIRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. / DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0901.04.122.0021.2.048 – Gestão Administrativa da Secretaria de Infraestrutura.  ELEMENTO DE DESPESAS: 

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – Sr. Lucas 

Maximino Cruz Silva e WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA – Sr. Cesário Cesar Ferreira Gomes Filho. / VALOR: R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais). 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do sétimo aditivo ao Contrato nº 2015.07.07.2, decorrente do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2015.07.02.1, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DENIZARD MACÊDO, Nº 

500, MURITI, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, DE INTERESSE DA 

SECRETRIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual. 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CRATO/CE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

LOCADORA: ZELIA FERNANDES LUNA 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES 

ASSINA PELO LOCATÁRIO: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Mata 

Crato/CE, 01 de Julho de 2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 

ONDE SE-LÊ:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR PEDRO PAULO RIBEIRO CHAGAS, BRASILEIRO, PROFESSOR DE MÚSICA, RG Nº 37.095.658-

8, CPF Nº 088.605.938-08, RESIDENTE E DOMICILIADO À RUA MANUELITO PARENTE, Nº 64, ZACARIAS GOÇALVES, 

CRATO/CE – CEP Nº 63.100-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 26.07.03/2022 – 

SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A 

REALIZAÇÃO DO EVENTO: “CURSO – INSTRUMENTOS CLÁSSICOS E A MÚSICA POPULAR”, NO VALOR DE R$ 1.000,00 

(MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - ASSINA PELA PATROCINADA: 

PEDRO PAULO RIBEIRO CHAGAS. 

CRATO/CE, 26 DE JULHO DE 2022. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5036, Crato/CE, Quarta, 27 de Julho de 2022. 
 

LEIA-SE:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR PEDRO PAULO RIBEIRO CHAGAS, BRASILEIRO, PROFESSOR DE MÚSICA, RG Nº 37.095.658-

8, CPF Nº 088.605.938-08, RESIDENTE E DOMICILIADO À RUA MANUELITO PARENTE, Nº 64, ZACARIAS GOÇALVES, 

CRATO/CE – CEP Nº 63.100-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 26.07.03/2022 – 

SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A 

REALIZAÇÃO DO EVENTO: “CURSO – INSTRUMENTOS CLÁSSICOS E A MÚSICA POPULAR”, NO VALOR DE R$ 4.000,00 

(QUATRO MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - ASSINA PELA 

PATROCINADA: PEDRO PAULO RIBEIRO CHAGAS. 

 
CRATO/CE, 26 DE JULHO DE 2022. 

 
RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 


